

PROT. Nº 2510 DEL 24-12-2018



AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI

Via del Terminillo, 42 – 02100 RIETI - Tel. 0746.2781 – PEC: asl.rieti@pec.it www.asl.rieti.it C.F. e P.I. 00821180577

PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO ALLO SVOLGIMENTO DI A.S.L. RIETI PEDIATRICHE E SUL SONNO SICURO

27 NOV 2018

ARRIVO

TRA

L'Azienda Sanitaria Locale di Rieti, C.F. e P. IVA 00821180577, con sede legale in Rieti, Via del Terminillo, 42, nella persona del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, per la carica domiciliato in Rieti Via del Terminillo n. 42, autorizzato alla stipula del presente atto giusta deliberazione n. 780/DG del 18/10/2018 (per brevità Azienda);

E

L'Associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Rieti, Codice Fiscale 90070240578 e P. IVA 01115440578, con sede in Via Carocci n. 8 - 02100 Rieti (RI) - in persona del Legale Rappresentante, il Presidente Sig. Mario Cristallini, per la carica domiciliato presso la sede legale dell'Associazione (per brevità CRI);

PREMESSO CHE:

- presso l'Azienda vengono svolti Corsi di Accompagnamento alla Nascita finalizzati alla prevenzione ed alla promozione della salute della donna, della coppia e del neonato con l'obiettivo di fornire informazioni e sostegno alle gestanti durante l'intero arco della gravidanza, supporto alle neo-mamme nella delicata e fondamentale fase dell'allattamento al seno nonché l'accompagnamento dei neo-genitori nel loro nuovo ruolo e nel percorso di costruzione della relazione con il neonato;
- proprio durante i primi anni di vita del bambino può risultare fondamentale la conoscenza da parte delle persone che interagiscono con lo stesso delle manovre salvavita pediatriche necessarie ad intervenire su soggetti vittime di arresto cardiaco improvviso o di ostruzione delle vie aeree da corpo estraneo un evento relativamente frequente che rappresenta un'emergenza il cui rapido riconoscimento e trattamento può prevenire conseguenze gravi, anche fatali nonché l'apprendimento di misure e raccomandazioni atte a prevenire la cosiddetta sindrome della morte improvvisa infantile (SIDS);
- l'Associazione della Croce Rossa Italiana *Comitato Locale di Rieti* si occupa di formazione e di educazione sanitaria promuovendo su tutto il territorio percorsi informativi e/o formativi, secondo le linee guida internazionali ILCOR sulle manovre salvavita pediatriche che tendono a fornire aiuto alle persone che sono a contatto con i soggetti in età pediatrica a conoscere

ed eseguire azioni e modificare i propri comportamenti per mantenere e/o migliorare la salute dei bambini;

come da documentazione agli atti si è concordato di procedere alla proroga annuale del Protocollo d'Intesa con il Comitato Locale di Rieti - la cui attivazione è stata disposta per la durata di un anno giusta deliberazione n. 877/DG del 09/10/2015, con decorrenza dal 12/10/2015, ai fini dello svolgimento di tale attività informativa nell'ambito dei Corsi aziendali di Accompagnamento alla Nascita presso la sede aziendale di Via del Terminillo n. 42 e, da ultimo, rinnovato annualmente con atto deliberativo n. 353/CS del 16/10/2017 - prevedendo che l'attività sia resa presso le sedi consultoriali aziendali site in Rieti, Via del Terminillo n. 42 ed in Borgorose, Via Monte Burno snc;

Tanto premesso si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 Oggetto

La CRI si impegna a tenere in favore delle gestanti frequentanti i corsi aziendali di accompagnamento alla nascita, nonché ai loro familiari, incontri informativi sulle manovre salvavita pediatriche, quali la disostruzione e la rianimazione cardiopolmonare, e sul sonno sicuro, allo scopo di poter offrire utili strumenti di supporto nella gestione dell'emergenza pediatrica e per garantire un tempestivo ed efficace intervento assistenziale nei primi momenti dell'evento o, riconosciuta l'emergenza stessa, per richiedere il tempestivo aiuto dei soccorsi qualificati.

ART. 2 Compiti dei soggetti firmatari

L'attuazione del presente Protocollo d'Intesa è affidata ai soggetti sottoscrittori, ciascuno dei quali si impegna come di seguito:

- l'Azienda ospiterà la CRI nei propri locali;
- la CRI si impegna a rendere, con strumenti e materiale proprio che dovesse rendersi necessario, tale incontro informativo delle durata complessiva di due ore, nell'ambito dei Corsi di Accompagnamento alla Nascita tenuti presso le sedi consultoriali aziendali site in Rieti, Via del Terminillo n. 42 ed in Borgorose, Via Monte Burno snc, dal personale delle UU.OO.SS. Consultori Familiari, di concerto con il Responsabile delle strutture medesime e la Referente dei Corsi.



L'attività informativa oggetto del Protocollo d'Intesa non comporta oneri per l'Azienda in quanto la stessa viene svolta a titolo gratuito dalla CRI.



ART. 4 Durata

Il Protocollo ha durata di un anno, con decorrenza dal 12/10/2018 e fino al 11/10/2019.

L'eventuale rinnovo è subordinato ad esplicita richiesta da comunicarsi a mezzo raccomandata A/R o PEC almeno un mese prima della naturale scadenza.

Letto, confermato e sottoscritto

Rieti, lì 16 NOV. 2018

Azienda Sanitaria Locale di Rieti

Il Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Petti

Associazione della Croce Rossa Italiana

Comitato Locale di Rieti



